causam sanitatis (quod est illius finis) quod est ipsius sanitatis. Si tamen finis
 iam existat, ut sanum. Ubi in avari tunc causa efficiens non est causa
 efficiens finis in se reali, sed in se respectu. In philosophia 2a finis est causa
 causalitatis efficientis, ut dixi: 1a causalitas finis est prior causalitatis
 efficientis: 2a efficiens non potest esse causa causalitatis finis.

Quaestio 3a. Si finis et materia se invicem cau-
 sent? Quod nec finis est causa materiae, nec materia finis quod causalitatem: Nam
 tamen alterius causa est quod est, simpliciter, aliter modo. 1a pars philosophia 2a
 nec finis tribuit materiam efficiendum substantiandi, nec materia tribuit finem mu-
 nus informandi: Quod non si se invicem quod causalitatem. 2a pars
 philosophia 2a materia et finis materiam simpliciter a se mutuo pendunt una si
 ne alia nati existeri nequeat: finis vero immateriam pendet a materia
 quod est informativum, quod hinc non potest sine materia.

Notandum quod philosophia 2a dicitur 1o quod dicitur habere causam finalem
 et efficientem, hinc est causa finalem et materiam ut patet in
 Angelis. 2o quod dicitur habere causam finalem, hinc causam efficientem, quod
 dicitur habere causam finalem, est ipse finem, et ab illo pendet: Sed
 pendet a fine, non hinc est a se, 3o ab efficiente causa,
 quod illi debet esse. 3o quod dicitur habere causam efficientem, hinc est hinc
 natum. Quod causalitatis efficientis est effectus finis: Quod est
 4o quod dicitur non habere causam efficientem, non hinc finalem. Quod
 quod dicitur pendet a fine, in a se: quod dicitur a se, non pendet a causa effici-
 ente: Quod est. 5o quod dicitur habere causam materiam et finalem hinc effi-
 cientem et finalem. 6o illud quod compositum est materia et finis
 non est a se, nec a se: Quod est ab efficiente, est finem: Quod est.

Nec dicatur 1o quod cogitatio materiae sit causa finis, sequitur est causam sui
 ipsius, 2a illud, quod dicitur est causa, est causa causati. Quod non hoc intel-
 ligi, si sint in eodem genere, ut totum in genere effectivum in
 hinc, hinc in caloribus: Unde totum est causa caloribus, quod est causa lu-
 cis, quod est causa caloribus. At vero materia est causa finis in genere cause
 materiam, et finis est causa materiae in genere causa finis.

Nec dicatur 2o quod in convenientibus quod materia dicitur. Quod sit pri-
 or et posterior in finis, sed, dum est causa et effectus. Quod non non est
 in convenientibus si quidem sumitur sub diversis considerationibus. Nec di-
 cas 3o quod potest efficientem esse causam in finis, cum finis sit
 et causa et prior efficiente. Quod non istam prioritatem esse in in

tentioe, in executione: nō pōt fieri pōtē posterior.

Questio decima.

¶ Deus res oēs in suo ēē conservet?

Ad aff. ad 2. responsio omnia veritas. Ad 1. q. si res create ab ipso dei ac-
tione considerentur, possunt regnante deo permanere, qd nefas ē extirpare.
qd pendent a deo in sui conservacōe. Ad assumptum, qd nō apparerit
tas, qd dicitur. Vg. annihilat Angelum, nisi subtrahendo concursum
q. illum conservat: qd si illum concursum nō pōt nō pōtēit Ange-
lum in nihilum redigere: qd hīc pōtēit deo regnante manere.
2o magis pendent creaturae a ca. 2a qm lux a corpore luminoso.
It lux in instanti q nō conservati ē luminoso perit: qd etia
Adi ex sacra pagina, ex Latrum testimonij, ex Philo Iohannis
apud Cursum. A. 2o.

Dubitabit 1o ¶ Deus res itas conservet immo nō toto, an ea
concurrentibz eis 24. Ad Deum oēs conservare immo: alias pōt se
toto, alias cum eis 24. 1m pōt, qd omnes attingit sua metac-
tione, et hinc ē qd persistentibz oibz eis 24 resistit ad conse-
vandum ignem, dicit pōtēit ignem in nihilum deducere, si actiōem suam
suspendat. 2m pōt in Angelis q a toto deo conservantur. 3m
visit in mō 24 q conservati a deo et a fia illa.

Hinc colligit 1o magis pendere creaturas ab arte divina
qm artefacta ab arte humana, qd hīc facta nō indigent
actiōe artificij, ut pmanant, illa magis, qd arguit ex in-
feriātam pōam dei, a q omnia pendent, et imbecillitatem cre-
aturarum. Colligit 2o nullam rem itas ēē, q nō possit nō ēē spec-
tata dei pōa Sabditutas: hīc nāte hīc ēē pmanens, ut. Vg.
Angelus, aia rōalis. Colligit 3o tendere in nō ēē magis inge-
nio ēē q nām. Vn hoc nō hīc ref creatū. It ex eo indigent
conservacōe a deo, qd sibi nō sufficiant ad ēē qd desiderant.

Dubitabit 2o ¶ Illa actio, q deus conservat effim
sine ea 2a, cum q ad eundem effim concurreret, sit ead ac-
tione? Ad neg. Vn actio, q deus conservaret in aqua calorem
quem sit cum igne, q iam extingit ē, in aqm pducit, nō ēē

ead, de divina ty. n. trij sit id calor reati, e' in diversis for-
matis. Ita curis, de veritate q'q' dicit in met. ad p'ntm actiois
agendum.

Quaestio undecima.
Et cum 2^a re vera aliquid agant?

Respondeo 1^o q' aliquid falso dicitur veloluminatus, aqua refri-
gerare etc. 2^o q' falsum est illud dicitur, cum q'q' e' pp suam
operisim. 3^o n' agnoscuntur res ex suis operisib. 4^o iam deq'
n' comunicat rebz sui similitudinem in operando, ut comuni-
cabit in efendo. 5^o iam n' daretur libertas, cum ipa sit in
actore libera id. 6^o Deus est. et peccati cum istis con-
curreret ad actum peccaminosam. 7^o falso divina legina
rebz actiois tribuet, qd in factu Genesios 1^o germinet terra
herbam viventem, et facientem sement. Luca 8. 21. vide-
re feculneam, et ois arbores, cum p'cunt iam ex se fructu.
8^o falsum e' iam 2^a aliquid agant.

Notabitur in 1^o n' e' insufficiente agere cum istis 2^a, id qd se solo
Deus agere potest, de p'ntm bonitate hanc dignitatem eis 2^a largientis.
est ut insufficiente si Deus ita ageret cum istis ut illarum spe, gereret. No-
tabitur 2^o illud Pauli n' sumz sufficientes cogitare aliquid a nobis, q'
si ex nobis. Non spuarare nobis deam imo confare, indicat n' nos
posse cogitare aliquid, n' in q' ex nobis istis, sine deo ope. Deum imo
loq' de operis gratia, q'rum Deus e' in p'ntis.

Quaestio 12.
Et Deus cum eis 2^a ad quilibet eorum
actionem elliciendam actu
concurrat?

Respondeo 1^o q' in minime tubum, l' erroneum est resolutio 1^o
ex in Theologorum, 2^o ex consensu 2^a. 3^o ex rei, q' a parte phi-
log.

in agentibus estis subordinationis inferioris, non causat, nisi dependens ex a
superioris influxu, qui concurrit ad eundem actum: id est res cre-
ata sunt subordinatione Deo: hoc est: Deus per se ipsum in se, quod in
pra. de consuetudine. Tandem ex sacra Laguna ex Joanis 1^o omnia
per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil.

Diuisio 1^o Deus agit medianteribus eius 2^{is}: hoc non agit immo illa-
rum effecta, sed mediate, id est 2^{is} mediis. Et neg. contrariam. Nam
non est idem agere medianteribus eius, atque non agere immo: sed tunc non
agere se ipso, quando concurrit cum eis 2^{is}, sed sit cum illis immo
operari eundem effectum, quod unum est.

Diuisio 2^o potuit Deus rebus creatis tribuere ut sine illo
agere possent: hoc incredibile est illa fecisse. Et neg. ans. quod in ut-
roque implicacione est. non ille res, et non essent creaturae, essent
ut supponit, non essent, quod non gesserunt a Deo in suis operibus,
quod in esse essent creaturis.

Proposio 1^o illa actio, quae Deus agit cum ea 2^a, si est diuisa
an eadem cum actioe quae est 2^a. Et si unam eandemque actioem, quod in
Deus est ea 2^a conflat unam eam totalem, cum 2^a subordinetur
1^o et 1^o illo ipso concurrit, non potest esse effectum sine 2^a, unde sit
attingunt effectum, et totum quodlibet potuit.

Proposio 2^o quod ea 2^a debeant dici dei instrumenta in ope-
rationibus, quae natae sunt? Et neg. si instrum. nomen sumat a re-
pote, id est, significat id, quod agit perfectum, non sit simile, ut secutus est in-
tuitus: et quod agit accipiendo prius in se prius influxum agentis
prius, ut actus in eodem statum, quod ea 2^a in illis operibus
quae natae sunt neutrum hinc.

Questio 13.

¶ Ne Deus aliquo propria motioe cas
2^{as} ad agendum excitet?

Et neg. 1^o quod illa propria motio, sicut est effectus creatum, vel
aliquo quibus: hoc indiget alia propria motioe ad operandum
ut sic in instrumentum. 2^o ex eo sequitur deum excitare voluntatem

His positis B. q. tituli aff. Hic q. dicitur n. agit
 virtutem multatam, nec in Deum et patiens mediæ aliqd
 suggestum: q. operati, cum agente creato, in mediâ virtutis
 et suggestum. In regni nullam tam 2^{am} Deo comparatam, agere
 in m. in mediâ virtutis, q. s. in creata 2^a Deo multatâ vir-
 tutem ad operandum.

Quæstio. 15.

Utrum 1^a actionem 2^a an 2^a acti-
 onem 1^a determinet?

Quæstionibus 1^a Utrum 2^a determinet actionem id 1^a qd spem?
 Aff. Hic q. dicitur in se spectata qd et hoim, et leonem
 in se determinat. Quare: q. qd dicitur cum hoc hoim, et
 leone leonem 2^a qd et qd spem determinat.

Ita 2^a q. dicitur in se determinet actionem id 2^a qd indivi-
 duum? Aff. Hic q. dicitur in 2^a qd ignis i. indifferens ad multas
 calfactiones: id n. determinat ab aliq. in deca creata 2^a
 q. s. ex constantid. inibi concurrentes si et indifferens
 ad multas calfactiones ut. V. G. Mâ, locus, Tempus: q. a Deo
 determinat suggestente hunc n. definit et in determinatioem
 determinante.

Hinc colligitur 1^o idem dicitur de effu, qd dicitur de acti-
 one q. s. eandem xom. 2^o ignem, ut. V. G. et indetermi-
 natum ad multas actiois et effu, n. in ad ois, q. n. potest
 idere calfactionis et effu ignis. B. 3^o nos n. asserere
 a Deo solo dicitur singulari tantem, cum dicitur cum
 in 2^a totum effu ducit: id dicitur determinare iam
 2^{am} ut. p. dicitur cum ipso Deo ducit dicitur hujus effu, ac
 per hanc numero effu.

Dein notabitur 1^o n. id dicitur qd spem, ut. q. s.
 u. p. dicitur gradus specificus: id qd iam ut. hanc tractat ad
 certam spem, ut. hanc determinatio 2^a in 2^a, n. 2^a 2^a 2^a.

Notabit 2^o n^o sufficere unam Deij actionem in ipse ad ois
 effus^o arum 2^{arum} in ipse distarum, q^o actio q^o Deus cum ipse
 agit e^o una et eadem cum actione ipsiq^o e^o 2^o: In q^ondo ista
 actio fuerit in ipse dista, talis erit actio Deij: Nec e^o eadem ratio
 in luce, q^o dicit effus^o multos ipse distos cum sit una in ipse, q^o
 lux n^o significat ab effus^o sicut actio actiq^o.

Notabit 3^o ex eo q^o e^o 2^o detinet q^o ad individuum a^o ia
 e^o, n^o seq^o, q^o e^o 2^o n^o attingat. P^oductionem singularium ut p^ot.

4^o n^o seq^o posse p^ote. p^ote. ignem | B^o p^oducere ignem singtem eundem
 quem p^oducit ignis | B^o q^o ignis p^oducit ab igne | B^o pendet Physica
 a tali calefactione ut talis calefactio pendet p^ote ab ipso
 igne | B^o.

Quaestio. 16

¶ Ne recte concedatur aliquid esse quod
 divina potestate fieri non possit?

¶ Nota 1^a aliquid fieri nequeat a Deo s^o p^oiam ordinariam, q^o fieri pos-
 set s^o absolutam. Et affe^o dicit in igne quem Deus s^o p^oiam ordi-
 nariam, respectu e^o ordinariam inu^o e^o inditum. n^o
 p^ot redire n^o remanentem: s^o absolutam u^o, respectu e^o m^o divina
 p^oiam sine limitatione consideratam p^ot, ut fuit in fornace chal-
 daiaca.

¶ Nota 2^a absolutam Deij p^oiam efficere potest q^o n^o inu^o dicit
 e^o dicitur dicitur cum i^o Theophrastum. q^o ubiq^o extrema n^o in-
 elidunt repugnantiam contradictionis, apta s^o ex se p^o aliquid p^oiam
 coniungi nisi ex ipse p^o sit ut dicitur, id ex ipse dicitur p^ote
 absoluta n^o p^ot e^o dicitur: q^o e^o Nota. Nec dicitur e^o Dei imp^oiam
 n^o posse facere, q^o inu^o dicitur contradictionem. B^o n^o hanc imp^oiam
 n^o Dei, s^o imp^oiam rerum imp^oibilem e^o appellandam. Nec
 n^o oculis s^o imbecillis ex eo q^o n^o audiat q^o imp^oibile e^o
 audire: q^o nec p^oiam Deij ex eo q^o n^o operari imp^oibile nec
 ex eo q^o n^o sit p^oductione in p^oductionem.

Questio 17^a
 An conveniat ut aliquid divina virtute possit, et ut non possit fieri?

Respondeo cum, sicut in inanimata, ut unumquodque sit possibile esse ipsam naturam trium componentium illud, quod dicitur possibile. Sic in lege candido, sicut in lege et candore, illi adualiter: cum vero externa actiua a se ipso efficiatur, et dicitur productiva, et in ordine ad ipsum illud quod producit, possibile dicitur, esse potentiam divinam, quod dicitur triam, et virtutem in se (si res producenda non superet virtutem creatam). Ultimam vero eam externam et in ipsum ut in mensuram aliquid intelligitur, sed resolutio, et divina estiam quod est in ea exemplaris in se, sicut speculativa, a qua descendit creatura quod estiam et quod in seipso quod effectiones, et sequenti ipsas estiam, et in se practicas, a qua descendit in ordine ad effectivitas, et illarum proprietates. Unde cum in ista in exemplaris divina non dicitur idea, quod representat ratione coniunctum legi: dei, in se quod non sit possibile legi realis. Adde in divinam estiam dicitur eam triam, et coniunctionis illorum rigorose dicitur, et ratione in hoc, sicut in coniunctionis, quod fundamintata est in repugnancia, ut coniungantur, sicut relatio in intelligibilis, et eam quod est in ea extremorum, a qua ut proprietates nascitur suo modo ille non repugnancia.

Unde colligitur 1^o non recte dicitur actum agere dum omnia efficiuntur potest excepto quod efficere nequit, ut id quod potest, non potest; cum alia multa est inviduante contradictionem. Colligitur 2^o verum est quod creatura sint eius transcendentales divinam estiam illarum ex parte eam, ac non non potest cognosci distincte nisi ita intelligantur, quod si eam non definiunt, et quod non definiuntur quod definitissima definire.

Dubitaliter et creatura in estiam non potest pendant a deo ut a in exemplari speculativa, et ut a in exemplari practica, et ut a in efficiencia, et finali.

neg. *Et* facile q^a effia divina put e^t ia exemplaris specula-
 tiva antecedit nostro mo intelligendi. *Et* ipsam, ut iam exemplari
 practiam, efficientem, et finalem. *Et* 1^o mo e^t ia *et* hanc: *Et*
 essentia n^o pendunt ab illa 2^o mo sumpta.

Nec dicat creatura n^o dependt e^t sine Deo, ut efficiente:
Et pendunt sic *et* hanc ab illo. *Et* n^o creaturas s^m finis n^o pendet:
 et a Deo *et* hanc tanq^m ab efficiente, *et* hanc practico, et fi-
 nali, q^a put sic n^o si eius transiendat ad Deum, id ut iam
 speculativam *et* hanc.

Questio 18.

Accens attinet ad perfectionem
 subtilis fr^u?

Q^{ta} 1^a q^{ta} fia^o subtilis concurrat esse ad suas actiones. *Et* affi-
 1^o q^a unumq^o e^t ia sua operis: *Et* in e^t, fia^o e^t fia^o qua pars
 ut ma n^o e^t activa: *Et* erit fia^o. 2^o actio regit e^t: *Et* cum fia^o
 sit proprium essendi primum, erit erigendi. 3^o q^a accens cum
 sit ignobilis subia n^o illam attingit nisi ut instrumentum: n^o alteriq^o.
Et fia^o. Tandem idem aperuit *et* hanc multas in locis.

Q^{ta} 2^a q^{ta} ois subia creata indiget nec^o accidentibus ut
 instrumentis ad *et* hanc aliam subiam? *Et* affi. *Et* h^o 1^o. q^a
 nulla subia creata e^t imm^o primum agendi, et ois pendet a per-
 tinenti *et* hanc, sicut ut a priori ia. 2^o q^a ab accidentibus derivat
 ad hanc *et* hanc, q^m ad illam operem in ipse: *Et* illic indiget ad
et hanc, sicut ad *et* hanc, ut fia^o recipiat.

Q^{ta} 3^a q^{ta} accidentia virtute propria et ut quilibet ia, attingant q^a
 perfectionem subia? *Et* neg^o, attingunt. n^o h^o virtute subia. *Et* q^a non
 sicut ia private. q^a, l^o essentia uniuersa, et hoc n^o q^a n^o e^t eius-
 dem ipse cum esse: l^o aquosa et hoc n^o q^a ia aquosa quiescit
 e^t hanc, et accens n^o e^t hanc, q^m subia. *Et* ut attingat
 ut instrumenta. *Et* h^o q^a corpora illibata *et* hanc in ore sub-
 lunari raras. *Et* q^a et alia alia impellat: n^o se ipse immo, *Et*
 h^o q^a libatet, q^m immittunt tanq^m instrumenta. *Et* h^o q^a

q^a recipiunt p^rducunt, agunt, in remdum, q^o agunt in p^ringit
 p^rat^r et in remine, u^oq^o generant^r q^o i^o p^rat^r uice p^ragor^r p^r
 uim formalium n^o in herundem p^ralatum membra effingit, ac
 p^rato tempore p^rducit ai^o uegetatorem, de^o sensitiua. q^o n^o fauerit n^o
 p^ret instrumentum.

Ita q^o ut accidia in uirtute subia attingere p^rduc:
 tioum f^rid^r subiecti. Et n^o e^o aliud, nisi accidia operari, ut
 india subia q^o i^o ibi e^o p^rat^r. Ita lursus. Om^o in caring di^o p^ro:
 rari uirtute subia, q^o t^ro p^ro p^riam uirtutem, q^o n^o h^rit, ac:
 ci p^runt opem a ca^o subiate operante illam met^r subiam p^ro:
 sa, accidia. Vn^o accidia uini in sanguine Christi domini
 in Satra Eucharistia p^rducunt f^ram uini in aqua guttam, in
 cali em iniecia uirtute dei, q^o tunc supplet concursu^o f^rid^r uini, q^o i^o n^o
 uol^r. Ita Suarez, Dip. 18. Sec. 2. Id^o sic de aliis accidiis posit^r in alienis sub^ris.